Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 1

  Brasília, 11 de abril de 2018.                                                                     Boletim de Serviço da Funai  –  Número 61 –

Desenho Kadiwéu - MS

SUMÁRIO
Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas ................................................................................................................ 01

Coordenação Regional de Minas Gerais e Espírito Santo ....................................................................................... 02

Afastamentos a Serviço – CR Litoral Sudeste .......................................................................................................... 03

Afastamentos a Serviço – CR Sul da Bahia ............................................................................................................. 10

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 114/CGGP, de 10 de abril de 2018.

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 972/PRES, de 15 de agosto de 2013, publicada no Diário Oficial da

União nº 159, de 19 de agosto de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo  nº 08786.001046/2017-14, resolve:

Art. 1º Conceder Abono Permanência, a partir de 14 de março de 2018, ao servidor JOSÉ ANTONIO FÉRES MEDINA,

Engenheiro, NS-S.III, matrícula nº 0443124, de acordo com o artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de

2005.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WILLIAM ANDREY DIAS

Coordenador-Geral

PORTARIA Nº 115/CGGP, de 10 de abril de 2018.

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 972/PRES, de 15 de agosto de 2013, publicada no Diário Oficial da

União nº 159, de 19 de agosto de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08620.014445/2017-38, resolve:

Art. 1º Conceder Abono Permanência, a partir de 22 de agosto de 2017, ao servidor RAIMUNDO ERNANI MARTINS

MENDES, Técnico em Agricultura e Pecuária, NI-S.III, matrícula nº 0445368, de acordo com o artigo 3º da Emenda

Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WILLIAM ANDREY DIAS

Coordenador-Geral

PORTARIA Nº 116/CGGP, de 10 de abril de 2018.

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 972/PRES, de 15 de agosto de 2013, publicada no Diário Oficial da

União nº 159, de 19 de agosto de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08620.004171/2018-50, resolve:

Art. 1º Conceder Abono Permanência, a partir de 05 de janeiro de 2018, ao servidor LUIZ ROSSENDY MENACHO, Agente

de Serviços de Engenharia, NI-S.III, matrícula nº 0693991, de acordo com o artigo 2º da Emenda Constitucional nº 41, de 19

de dezembro de 2003.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WILLIAM ANDREY DIAS

Coordenador-Geral

PORTARIA Nº 117/CGGP, de 10 de abril de 2018.

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 972/PRES, de 15 de agosto de 2013, publicada no Diário Oficial da

União nº 159, de 19 de agosto de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08620.003348/2018-09, resolve:

Art. 1º Conceder Abono Permanência, a partir de 27 de maio de 2017, ao servidor JOSÉ GONÇALVES DOS SANTOS,

Motorista, NI-S.III, matrícula nº 0171862, de acordo com o artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WILLIAM ANDREY DIAS

Coordenador-Geral

PORTARIA Nº 118/CGGP, de 10 de abril de 2018.

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 972/PRES, de 15 de agosto de 2013, publicada no Diário Oficial da

União nº 159, de 19 de agosto de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo  nº 08620.004947/2018-31, resolve:

Art. 1º Conceder Abono Permanência, a partir de 25 de dezembro de 2017, à servidora NANCY LÚCIA VITERBINO DOS

SANTOS, Auxiliar Administrativo, NI-S.III, matrícula nº 0445864, de acordo com o artigo 3º da Emenda Constitucional nº

47, de 05 de julho de 2005.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WILLIAM ANDREY DIAS

Coordenador-Geral

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 2

  Brasília, 11 de abril de 2018.                                                                     Boletim de Serviço da Funai  –  Número 61 –

Desenho Kadiwéu - MS

COORDENAÇÃO REGIONAL MINAS GERAIS E ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 08/2018/CR-MGES/Funai, de 06 de abril de 2018.

O COORDENADOR REGIONAL SUBSTITUTO DE MINAS GERAIS E ESPÍRITO SANTO, designado pela Portaria

nº 410 de 23 de Março de 2018, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 21 do Estatuto da Fundação Nacional

do Índio, aprovado pelo Decreto n° 9.010, de 23 de março de 2017, e, ainda, em conformidade com o artigo 67, da Lei n°

8.666, de 21 de junho de 1993, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº 08759000069/2017-39, resolve:

Art. 1º  Designar os servidores RUDSON MADUREIRA BATISTA, matrícula nº 1823579, CPF nº 065.379.676-51, e

IRISLENE ROCHA DOS SANTOS, matrícula nº 1818881, CPF nº 002.547.286-00, como Gestores de Contrato, titular e

substituta, respectivamente, para acompanhar e fis calizar a execução do Contrato nº 85/2017, celebrado entre esta Fundação

Nacional do Índio - FUNAI e a empresa CLARO S/A, CNPJ nº  40.432.544/0001-47.

Art. 2º Designar os servidores LUIZA MAGALHÃES CARDOSO, matrícula 1818875, CPF: 072.581.466-79, e IRISLENE

ROCHA DOS SANTOS, matrícula nº 1818881, CPF nº 002.547.286-00, como Fiscais Técnicos, titular e substituta,

respectivamente, para auxiliar o gestor quanto ao acompanhamento e execução dos aspectos técnicos.

Art. 3º Designar os servidores LUIZA MAGALHÃES CARDOSO, matrícula 1818875, CPF: 072.581.466-79, e RUDSON

MADUREIRA BATISTA, matrícula nº 1823579, CPF nº 065.379.676-51, como Fiscais Requisitantes, titular e substituto,

respectivamente, para auxiliar o gestor quanto ao acompanhamento e execução dos aspectos funcionais da Solução de

Tecnologia.

Art. 4º  Designar os servidores FAIRUZE AZIZ DO BRASIL PEREIRA, matrícula nº 1795078, CPF nº 054.855.566-47, e

MATEUS HENRIQUE ARAÚJO SILVEIRA, matrícula nº 1917431, CPF nº 082.402.456-76, como Fiscais Administrativos,

titular e substituto, respectivamente, para auxiliar o gestor do contrato quanto ao acompanhamento e execução dos aspectos

administrativos.

Art. 5º  O Gestor, os Fiscais e seus substitutos têm as atribuições e competências fixadas no Manual de Gestão e Fiscalização

de Contratos da FUNAI, aprovado pela Portaria nº 889/PRES, de 14 de setembro de 2015.

Art. 6º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia,

quando houver.

JORGE LUIZ DE PAULA

Coordenador Regional Substituto

PORTARIA Nº 09/2018/CR-MGES/Funai, de 06 de abril de 2018.

O COORDENADOR REGIONAL SUBSTITUTO DE MINAS GERAIS E ESPÍRITO SANTO, nomeado pela Portaria

Funai/Pres nº 410, de 23 de março de 2018, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 21 do Estatuto da

Fundação Nacional do Índio, aprovado pelo Decreto n° 9.010, de 23 de março de 2017, e, ainda, em conformidade com o

artigo 67, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e

CONSIDERANDO o constante dos autos  do Processo nº 08759.000070/2017-63, resolve:

Art. 1º  Designar os servidores RUDSON MADUREIRA BATISTA, matrícula nº 1823579, CPF nº 065.379.676-51, e

IRISLENE ROCHA DOS SANTOS, matrícula nº 1818881, CPF nº 002.547.286-00, como Gestores de Contrato, titular e

substituta, respectivamente, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 86/2017, celebrado entre esta Fundação

Nacional do Índio - FUNAI e a empresa TELEMAR NORTE LESTE S/A, CNPJ nº  33.000.118/0001-79.

Art. 2º Designar os servidores LUIZA MAGALHÃES CARDOSO, matrícula 1818875, CPF: 072.581.466-79, e IRISLENE

ROCHA DOS SANTOS, matrícula nº 1818881, CPF nº 002.547.286-00, como Fiscais Técnicos, titular e substituta,

respectivamente, para auxiliar o gestor quanto ao acompanhamento e execução dos aspectos técnicos.

Art. 3º Designar os servidores LUIZA MAGALHÃES CARDOSO, matrícula 1818875, CPF: 072.581.466-79, e RUDSON

MADUREIRA BATISTA, matrícula nº 1823579, CPF nº 065.379.676-51, como Fiscais Requisitantes, titular e substituto,

respectivamente, para auxiliar o gestor quanto ao acompanhamento e execução dos aspectos  funcionais da Solução de

Tecnologia.

Art. 4º  Designar os servidores FAIRUZE AZIZ DO BRASIL PEREIRA, matrícula nº 1795078, CPF nº 054.855.566-47, e

MATEUS HENRIQUE ARAÚJO SILVEIRA, matrícula nº 1917431, CPF nº 082.402.456-76, e como Fiscais

Administrativos, titular e substituto, respectivamente, para auxiliar o gestor do contrato quanto ao acompanhamento e

execução dos aspectos administrativos.

Art. 5º  O Gestor, os Fiscais e seus substitutos  têm as atribuições e competências fixadas no Manual de Gestão e Fiscalização

de Contratos da FUNAI, aprovado pela Portaria nº 889/PRES, de 14 de setembro de 2015.

Art. 6º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia,

quando houver.

JORGE LUIZ DE PAULA

Coordenador Regional Substituto

http://sei.funai.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=408067&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000049&infra_hash=ccfbeffe8cccc62fcdb39eff8563e2771257a0709859de1de74af09dbe733744
http://sei.funai.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=408102&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000049&infra_hash=f1c575a19fe8085d29fc8c965b58e5bcc5e050237aad35f94ef17d7672d3f251

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 3

  Brasília, 11 de abril de 2018.                                                                     Boletim de Serviço da Funai  –  Número 61 –

Desenho Kadiwéu - MS

AFASTAMENTOS A SERVIÇO – CR LITORAL SUDESTE

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 4

  Brasília, 11 de abril de 2018.                                                                     Boletim de Serviço da Funai  –  Número 61 –

Desenho Kadiwéu - MS

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 5

  Brasília, 11 de abril de 2018.                                                                     Boletim de Serviço da Funai  –  Número 61 –

Desenho Kadiwéu - MS

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 6

  Brasília, 11 de abril de 2018.                                                                     Boletim de Serviço da Funai  –  Número 61 –

Desenho Kadiwéu - MS

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 7

  Brasília, 11 de abril de 2018.                                                                     Boletim de Serviço da Funai  –  Número 61 –

Desenho Kadiwéu - MS

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 8

  Brasília, 11 de abril de 2018.                                                                     Boletim de Serviço da Funai  –  Número 61 –

Desenho Kadiwéu - MS

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 9

  Brasília, 11 de abril de 2018.                                                                     Boletim de Serviço da Funai  –  Número 61 –

Desenho Kadiwéu - MS

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 10

  Brasília, 11 de abril de 2018.                                                                     Boletim de Serviço da Funai  –  Número 61 –

Desenho Kadiwéu - MS

AFASTAMENTOS A SERVIÇO – CR SUL DA BAHIA

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 11

  Brasília, 11 de abril de 2018.                                                                     Boletim de Serviço da Funai  –  Número 61 –

Desenho Kadiwéu - MS

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 12

  Brasília, 11 de abril de 2018.                                                                     Boletim de Serviço da Funai  –  Número 61 –

Desenho Kadiwéu - MS

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 13

  Brasília, 11 de abril de 2018.                                                                     Boletim de Serviço da Funai  –  Número 61 –

Desenho Kadiwéu - MS

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 14

  Brasília, 11 de abril de 2018.                                                                     Boletim de Serviço da Funai  –  Número 61 –

Desenho Kadiwéu - MS

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 15

  Brasília, 11 de abril de 2018.                                                                     Boletim de Serviço da Funai  –  Número 61 –

Desenho Kadiwéu - MS